**3.** *And to* the Canaanite on the east and on the west, and *to* the Amorite, and the Hittite, and the Perizzite, and the Jebusite in the mountains, and *to* the Hivite under Hermon in the land of Mizpeh.

**4.** And they went out, they and all their hosts with them, much people, even as the sand that is upon the sea shore in multitude, with horses and chariots very many.

**5.** And when all these kings were met together, they came and pitched together at the waters of Merom, to fight against Israel.

**6.** And the LORD said unto Joshua, Be not afraid because of them: for to morrow about this time will I deliver them up all slain before Israel: thou shalt hough their horses, and burn their chariots with fire.

**7.** So Joshua came, and all the people of war with him, against them by the waters of Merom suddenly; and they fell upon them.

**8.** And the LORD delivered them into the hand of Israel, who smote them, and chased them unto great Zidon, and unto Misrephothmaim, and unto the valley of Mizpeh eastward; and they smote them, until they left them none remaining.

**9.** And Joshua did unto them as the LORD bade him: he houghed their horses, and burnt their chariots with fire.

**1.** Quum autem Jabim rex Hasor, misit ad regem Madam, et ad regem Simeron, et ad regem Achshaph,

**2.** Ad reges quoque qui habitabunt ab aquilone in montanis, et in planitie ad meridiem Chinneroth, et in planitie in Naphoth-Dor ab occidente.

**3.** Ad Chananaeum ab oriente et occidente, et Amorrhaeum, et Hitthaeum, et Pherisaeum, et Jebusaeum in montanis, et Hivaeum sub Hermon in terra Mispath.

**4.** Et egressi sunt ipsi, et omnes exercitus eorum cum ipsis, populus multus tanquam arena quae est juxta littus maris, prae multitudine, et equi, et currus multi valde.

**5.** Congregati sunt omnes reges isti, et venientes castrametati sunt pariter ad aquas Merom, ut pugnarent cum Israele.

**6.** Dixit autem Jehova ad Josuam, Ne timeas a facie eorum: cras enim hoc tempore tradam omnes istos occisos coram Israele, equos eorum subnervabis, et currus eorum combures igni.

**7.** Venit itaque Josue, et cunctus populus bellator cum eo adversus ipsos ad aquam Merom repente, et irruerunt in eos.

**8.** Et tradidit eos Jehova in manum Israelis, percusseruntque eos, et persecuti sunt usque ad Sidonem magnam, et usque ad fervores aquarum, et usque ad campum Misper ad orientem: percusserunt eos donec non reliquerit eis superstitem.

**9.** Fecitque eis Josue quemadmodum dixerat eis Jehova, equos eorum subnervavit, et currus eorum combussit igni.